來 12 個月內之營運資金需求、資本支出、研究發展活動支出、股利支

出、債務償還及其他營業需求。

二三、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金融

負債之帳面金額趨近其公允價值。

- 32 -

 (二 ) 金融工具之種類

108 年

6 月 30 日
107 年

12 月 31 日
107 年

6 月 30 日
金 融 資 產
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）

  $ 553,679

  $ 596,038

  $ 508,368

金 融 負 債
按攤銷後成本衡量（註 2）   1,737,514   1,569,025   1,601,204

註 1：  餘額係包含現金、應收票據、應收帳款（含關係人）、

其他應收款及存出保證金等按攤銷後成本衡量之金融資

產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付

帳款、其他應付款及長期借款（含一年內到期）等按攤

銷後成本衡量之金融負債。

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括應收帳款、應付帳款、短期借款、

應付短期票券及長期借款。

  本公司之重要財務規劃均經董事會依相關規範及內部控制

制度進行覆核。本公司於執行財務計劃時，均恪遵關於整體財

務風險管理及權責劃分之相關財務操作程序。

 1.  市場風險

  本公司之營運活動使本公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱

下述 (2)）。

  本公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險

之管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  本公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使

本公司產生匯率變動暴險。本公司匯率暴險之管理係

- 33 -

於政策許可之範圍內，利用購入外幣存款或舉借外幣

借款以管理風險。

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣

性資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註二七。

敏感度分析

  本公司主要受到美元匯率波動之影響。下表詳細

說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯率增

加或減少 1%時，本公司之敏感度分析。 1%係為本公

司對外幣匯率之合理變動範圍評估。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目。

下表情境 1 係表示當新台幣相對於各攸關外幣升值 1%

時，對本公司稅前損益情況；情境 2 係表示當新台幣

相對於各攸關外幣貶值 1%時，對本公司稅前損益情

況：

  美 元 之 影 響 （ 註 ）

108 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

107 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

情境 1 稅前損益   ( $ 1,965 )   ( $ 2,462 )
情境 2 稅前損益   1,965   2,462

註：  主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且

未進行現金流量避險之各幣別計價現金、應收帳

款及應付帳款。

  本公司於本期對匯率敏感度變動，主係因收回以

美元計價之應收帳款及美元應付帳款增加之影響。

 (2) 利率風險

  因本公司同時以固定及浮動利率借入資金，因而

產生利率暴險。本公司定期評估避險活動，使其與利

率觀點及既定之風險偏好一致，以確保採用最符合成

本效益之避險策略。

- 34 -

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及

金融負債帳面金額如下：

108 年

6 月 30 日
107 年

12 月 31 日
107 年

6 月 30 日
具公允價值利率風險
  金融負債   $ 619,857   $ 119,839   $ 119,872

具現金流量利率風險
  金融資產   133,985   41,889   95,756
  金融負債   1,006,578   1,093,874   980,639

敏感度分析

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 108 年及 107 年 6 月 30 日未來一年

之現金流出將分別增加／減少 8,726 千元及 8,849 千

元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對手拖欠合約義務而造成公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，本公司最大信用風險暴

險金額即為資產負債表之金融資產帳面金額。

  本公司之交易對手均為信用良好之金融機構及公司組

織，因此不預期有重大之信用風險。

  本公司應收帳款交易相對人顯著集中，其大多從事類

似之商業活動，且具有類似之經濟特質，使其履行合約之

能力受到經濟或其他狀況之影響亦相類似時，則發生信用

風險顯著集中之情況，此係產業特性。信用風險顯著集中

之客戶應收帳款餘額如下：

108 年

6 月 30 日
107 年

12 月 31 日
107 年

6 月 30 日
甲 集 團   $ 137,965   $ 278,529   $ 162,408
乙 客 戶   123,555   173,607   173,237
丙 客 戶   112,516   72,851   54,769
   $ 374,036   $ 524,987   $ 390,414

- 35 -

 3.  流動性風險

  本公司管理階層持續針對現金流量變化及重大資本支

出等進行管控，掌握銀行融資額度使用狀況，以調整長短

期借款比例或增資發行新股因應。

  下表係按到期日及未折現之到期金額（包含本金及估

計利息）彙總列示本公司已約定還款期間之金融負債分析：

108 年 6 月 30 日

  1 年 以 內  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計

非 衍 生 金 融 負 債
無附息負債   $ 580,462   $ -   $ -   $ 580,462
租賃負債   14,071   56,283   565,347   635,701
浮動利率工具   77,782   867,764   115,078   1,060,624
固定利率工具   150,000   -   -   150,000
   $ 822,315   $ 924,047   $ 680,425   $ 2,426,787

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短於 1 年  1～5 年  5～10 年  10～15 年  15～20 年  20 年以上
租賃負債   $ 14,071   $ 56,283   $ 70,354   $ 70,354   $ 70,354   $354,285

107 年 12 月 31 日

  1 年 以 內  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計

非 衍 生 金 融 負 債
無附息負債   $ 354,460   $ -   $ -   $ 354,460
浮動利率工具   283,331   742,213   121,357   1,146,901
固定利率工具   120,000   -   -   120,000
   $ 757,791   $ 742,213   $ 121,357   $ 1,621,361

107 年 6 月 30 日

  1 年 以 內  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計

非 衍 生 金 融 負 債
無附息負債   $ 500,255   $ -   $ -   $ 500,255
浮動利率工具   486,377   350,343   203,315   1,040,035
固定利率工具   120,000   -   -   120,000
   $ 1,106,632   $ 350,343   $ 203,315   $ 1,660,290

- 36 -

二四、  關係人交易

  本公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

紀 一 珍  本公司之董事長
頂高科技股份有限公司（頂高）  實質關係人（於 107 年 12 月解散）

雄勝投資股份有限公司（雄勝）  實質關係人

 (二 ) 期末餘額

帳 列 項 目  關 係 人 名 稱
108 年

6 月 30 日
107 年

12 月 31 日
107 年

6 月 30 日
其他應收款  紀 一 珍   $ -   $ -   $ 755
  頂  高   -   -   2
  其  他   -   -   2
   $ -   $ -   $ 759

其他應付款  頂  高   $ -   $ 5,744   $ 5,736

  流通在外之應收關係人款項未收取保證亦未提列呆帳費

用。流通在外之應付關係人款項未提供擔保。

 (三 ) 背書保證

取得背書保證

關 係 人 名 稱
108 年

6 月 30 日
107 年

12 月 31 日
107 年

6 月 30 日
紀 一 珍
  被保證金額   $ 2,073,333   $ 1,775,195   $ 1,806,618
  實際動支金額   (  1,040,000 )   (  895,714 )   (  937,639 )
   $ 1,033,333   $ 879,481   $ 868,979

 (四 ) 其他關係人交易

 1.  委外加工

  本公司於 104 年度與頂高簽訂委外加工契約，契約期

間自 104 年 12 月至 107 年 12 月止，由頂高提供產品加工

服務， 107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日委外加工費為 9,556 千

元（列入營業成本及研發費用）。

- 37 -

 2.  工治具製作

  本公司於 107 年第 2 季委由頂高製作工治具，截至 107

年 6 月 30 日止已支付款項 2,354 千元。

 (五 ) 對主要管理階層之獎酬

  對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

108 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

107 年 1 月 1 日
至 6 月 30 日

短期員工福利   $ 3,916   $ 3,876
退職後福利   161   195
   $ 4,077   $ 4,071

二五、  質抵押之資產

  下列資產業已提供銀行長期借款之擔保品及海關保證金：

108 年

6 月 30 日
107 年

12 月 31 日
107 年

6 月 30 日
不動產、廠房及設備
  土  地   $ 91,565   $ 91,565   $ 91,565
  房屋及建築   623,773   637,064   650,475
  機器設備   80,149   78,921   -
   $ 795,487   $ 807,550   $ 742,040

二六、  重大或有事項及未認列之合約承諾

  本公司於 108 年 6 月 30 日有下列重大承諾事項及或有負債：

 (一 ) 本公司已簽約之購買不動產、廠房及設備合約金額約為 439,263

千元，其中約 165,420 千元尚未履行。

 (二 ) 本公司由銀行提供關稅保證額度為 25,000 千元。

二七、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  本公司具重大影響之外幣資產及負債資訊如下：

單位：各外幣千元；匯率元

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

108 年 6 月 30 日
貨幣性項目之金融資產
  美  元   $ 11,985   31.01  （美元：新台幣）   $ 371,656

貨幣性項目之金融負債
  美  元   5,631   31.11  （美元：新台幣）   175,179

（接次頁）

- 38 -

（承前頁）

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

107 年 12 月 31 日
貨幣性項目之金融資產
  美  元   $ 15,730   30.665  （美元：新台幣）   $ 482,374

貨幣性項目之金融負債
  美  元   6,361   30.765  （美元：新台幣）   195,742

107 年 6 月 30 日
貨幣性項目之金融資產
  美  元   14,383   30.41  （美元：新台幣）   437,383

貨幣性項目之金融負債
  美  元   6,267   30.51  （美元：新台幣）   191,212

二八、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項及 (二 )轉投資事業相關資訊

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形：無。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣 3 億元或實

收資本額 20%以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新台幣 3 億元或實收資本額 20%以

上：無。

 6.  處分不動產之金額達新台幣 3 億元或實收資本額 20%以

上：無。

 7.  與關係人進、銷貨之金額達新台幣 1 億元或實收資本額 20%

以上：無。

 8.  應收關係人款項達新台幣 1 億元或實收資本額 20%以上：

無。

 9.  從事衍生工具交易：無。

10.  其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往

來情形及金額：無。

11.  被投資事業相關資訊：無。

- 39 -

 (三 ) 大陸投資資訊

 1.  大陸被投資公司名稱、主要營業項目、實收資本額、投資